
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N°  

CIG:  

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATO E CRITERI PER 
AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
2015-2017.   

 

DETERMINAZIONE N° 27 del 11/10/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 11/10/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Considerato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 34 del 
1.12.2011, si è affidato l’incarico per la consulenza assicurativa gratuita per il Comune di 
Marano Ticino dal 1.01.2012 al 31.12.2014; 
 
Visto che, in prossimità della scadenza del 31.12.2014, si intende procedere 
all’assegnazione del nuovo incarico per la durata di anni tre, dal 31.12.2014 al 31.12.2017, 
che prevede:  
 
• identificazione, analisi e valutazione dei rischi; 

 
• analisi delle polizze assicurative esistenti ed individuazione delle coperture occorrenti con 

l’impostazione di un programma assicurativo; 
 

• aggiornamento e revisione delle coperture assicurative a seguito dell’evolversi del 
mercato assicurativo ed alle nuove esigenze del Comune; 
 

• notifica al Comune dei termini di scadenza e degli importi di polizza per i quali deve 
essere effettuato il versamento presso le varie Compagnie di Assicurazione al fine di 
evitare scoperture, verificando gli importi richiesti dalle Compagnie di Assicurazione; 
 

• trattazione delle pratiche relative ai sinistri, sia con riferimento ai sinistri passivi per il 
Comune, sia con riferimento al recupero dei danni relativi ai sinistri attivi; 
 

• presentazione al Comune dei capitolati, aggiornati all’evoluzione legislativa e di mercato, 
per l’affidamento del servizio assicurativo, con l’indicazione delle clausole richieste per 
rendere i contratti conformi ai requisiti prefissi; 
 

• assistenza alle procedure di gara (controlli di conformità e di economicità delle singole 
offerte rispetto al capitolato di gara) e alla fase contrattuale; 
 

• consulenza ed assistenza in ogni situazione avente interesse assicurativo; 
 

Vista la nota 3241 del 7.10.2014 (ns. prot. 4413) con cui il Comune di Mezzomerico, nell’ambito 
della collaborazione instaurata con il Comune di Marano Ticino tramite le convenzioni sui servizi e 



sulle funzioni principali, propone l’avvio di un progetto condiviso in merito alla gestione dei rischi 
delle attività istituzionali, al fine di ottenere, da un lato, una potenziale economicità della spesa e, 
dall’altro, una gestione più lineare; 
 
Sentita la Giunta Comunale e ottenuto l’assenso in merito alla suddetta proposta del Comune di 
Mezzomerico; 
 
Ritenuto, pertanto, di avviare una procedura di individuazione di un soggetto che dovrà 
presentare un progetto condiviso sulla gestione assicurativa, a far tempo dal 31.12.2104; 
 
Tenuto conto che il soggetto affidatario del servizio sarà incaricato anche della gestione del 
servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Mezzomerico, pure interessato da una 
gestione analoga scadente al 31.12.2014; 
 
Dato atto che, per l’affidamento del servizio assicurativo, è necessario procedere 
preliminarmente all’assunzione della determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs. 267/2000, indicante: 
 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Tenuto conto che la procedura di scelta del contraente, vista l’entità degli importi 
contrattuali, ricade nella fattispecie delle acquisizioni in economia, con le modalità 
dell’affidamento diretto normato dall’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006; 
 
Dato atto che, sul Portale AcquistinretePA non sono state individuate convenzioni di cui all’art. 
26, comma 1, della legge n. 488/1999, né altri prodotti reperibili dal mercato elettronico; 
 
Visto il capitolato per l’affidamento servizio di brokeraggio assicurativo, allegato al presente 
provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo: 
 
Ritenuto di procedere con l’invito di tre soggetti presenti sul mercato, al fine di comparare le 
offerte pervenute e addivenire alla scelta dell’offerta più vantaggiosa; 
 
Ritenuto, infine, di indicare i termini di presentazione delle offerte e la documentazione da 
allegare nell’apposito bando che si approva unitamente alla presente; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006, articoli da 121 a 125; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267, artt. 183, 191 e 192; 
 
 
 



 

DETERMINA 

 
 

o Di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 31.12.2014 – 31.12.2017 
aggiudicando in base alla migliore offerta formulata come previsto nell’allegato 
documento riportante i requisiti per l’affidamento; 

 
o Di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte 

integrante e sostanziale: 
 

 Criteri e termini per l’affidamento servizio di brokeraggio assicurativo; 
 Capitolato per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

 
o di procedere con l’invito di tre soggetti presenti sul mercato, al fine di comparare le 

offerte pervenute e addivenire alla scelta dell’offerta più vantaggiosa; 
 

o Di demandare a successivo ed apposito provvedimento la formalizzazione 
dell’affidamento dell’incarico. 

 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 30/10/2014. 

Marano Ticino, lì 15/10/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


